
 
PORTARIA Nº 758 DE 01 DE OUTUBRO DE 2008 

 
  A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve: 

Conceder Progressão Funcional aos Professores de Ensino Superior, abaixo 
relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, consoante o 
disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução nº 61/88-
CEPE.   

 
Classe/Nível Vigência Processo Matrícula Unidade/Nome Anterior Atual   

 FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL  
1148666 KLEBER RAMOS DE QUEIROZ ASS/03 ASS/04 15/09/08 11277/2008-95
1148665 MARCIA CRISTINA VIEIRA FALABELLA ADJ/03 ADJ/04 15/09/08 12054/2008-45

 FAC. DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS  
1099301 CARLOS FERNANDO FERREIRA DA CUNHA JUNIOR ADJ/03 ADJ/04 19/07/08 12259/2008-21

 FAC. DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO  
1143526 GILMAR JOSÉ DOS SANTOS ADJ/01 ADJ/02 22/08/08 11225/2008-19
1360269 RICARDO RODRIGUES SILVEIRA DE MENDONÇA ASS/02 ASS/03 02/09/06 11664/2008-21
1360269 RICARDO RODRIGUES SILVEIRA DE MENDONÇA ASS/03 ASS/04 02/09/08 11664/2008-21

 FACULDADE DE ENFERMAGEM  
2212328 RENATA ANTONACCIO ASS/03 ASS/04 07/09/08 12435/200/-24 

 FACULDADE DE ENGENHARIA  
1461577 JÚLIO CESAR RIBEIRO SAMPAIO ADJ/02 ADJ/03 04/08/08 11192/2008-15
1547372 MAURO MENZORI ADJ/01 ADJ/02 21/08/08 11193/2008-51

 FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA  
0328150 AÍLSON DA LUZ ANDRÉ DE ARAÚJO ADJ/01 ADJ/02 22/08/08 11257/2008-14

 FACULDADE DE MEDICINA  
1547271 ALEXANDER MOREIRA DE ALMEIDA ADJ/01 ADJ/02 25/08/08 11526/2008-42
1547368 HELENA DE OLIVEIRA ADJ/01 ADJ/02 17/08/08 10124/2008-21
2208867 ISABEL CRISTINA GONÇALVES LEITE ADJ/01 ADJ/02 09/08/08 9664/2008-61 
0312797 JULIO CESAR ABREU DE OLIVEIRA ASSOC/01 ASSOC/02 01/05/08 10793/2008-01

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA  
3193095 CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS ADJ/03 ADJ/04 17/05/08 12437/2008-13
1547287 FABIOLA PESSOA PEREIRA LEITE ADJ/01 ADJ/02 25/08/08 11800/2008-83
1547376 LUCIANA ANDREA SALVIO ADJ/01 ADJ/02 25/08/08 11801/2008-28

 FACULDADE DE LETRAS  
1180764 PAULO CORTES GAGO ADJ/03 ADJ/04 08/07/08 11339/2008-69

 INSTITUTO DE ARTES E DESIGN  
1148402 ARLINDO ANTONIO STEPHAN ASS/04 ADJ/01 20/12/01 13168/2007-21

 INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS  
3165144 REGINA MARIA MACIEL BRAGA VILLELA ADJ/02 ADJ/03 08/04/08 11656/2008-85

 INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS  
1456103 OTÁVIO ANDRES RAMON BONET ADJ/02 ADJ/03 01/06/08 11507/2008-16
6385665 SEBASTIÃO DE OLIVEIRA MENEZES ADJ/02 ADJ/03 24/09/08 11273/2008-15

 
 
 

Gessilene Zigler Foine 
                   Pró-Reitora de Recursos Humanos 

 
 


	PORTARIA Nº 758 DE 01 DE OUTUBRO DE 2008
	FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	KLEBER RAMOS DE QUEIROZ
	MARCIA CRISTINA VIEIRA FALABELLA
	FAC. DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
	CARLOS FERNANDO FERREIRA DA CUNHA JUNIOR
	FAC. DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
	GILMAR JOSÉ DOS SANTOS
	RICARDO RODRIGUES SILVEIRA DE MENDONÇA
	RICARDO RODRIGUES SILVEIRA DE MENDONÇA
	FACULDADE DE ENFERMAGEM
	RENATA ANTONACCIO
	FACULDADE DE ENGENHARIA
	JÚLIO CESAR RIBEIRO SAMPAIO
	MAURO MENZORI
	FACULDADE DE FARMÁCIA E BIOQUÍMICA
	AÍLSON DA LUZ ANDRÉ DE ARAÚJO
	FACULDADE DE MEDICINA
	ALEXANDER MOREIRA DE ALMEIDA
	HELENA DE OLIVEIRA
	ISABEL CRISTINA GONÇALVES LEITE
	JULIO CESAR ABREU DE OLIVEIRA
	FACULDADE DE ODONTOLOGIA
	CRISTINA LOUGON BORGES DE MATTOS
	FABIOLA PESSOA PEREIRA LEITE
	LUCIANA ANDREA SALVIO
	FACULDADE DE LETRAS
	PAULO CORTES GAGO
	INSTITUTO DE ARTES E DESIGN
	ARLINDO ANTONIO STEPHAN
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS
	REGINA MARIA MACIEL BRAGA VILLELA
	INSTITUTO DE CIENCIAS HUMANAS
	OTÁVIO ANDRES RAMON BONET
	SEBASTIÃO DE OLIVEIRA MENEZES
	Gessilene Zigler Foine


	                   Pró-Reitora de Recursos Humanos


